Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

На правах рукописи

Смелов Павел Сергеевич

ИЗУЧЕНИЕ ДИНАМИЧЕСКИХ РЕЖИМОВ МАЛОЙ СЕТИ

ОСЦИЛЛЯТОРОВ, СВЯЗАННЫХ ИМПУЛЬСНОЙ ИНГИБИРУЮЩЕЙ

СВЯЗЬЮ С ВРЕМЕННОЙ ЗАДЕРЖКОЙ

01.04.03 - Радиофизика

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

д. ф. - м. н., профессор

Ванаг Владимир Карлович

Калининград 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ................................................................................................................................................................ 4

Литературный обзор ........................................................................................................................................... 11

1. Колебательные системы ............................................................................................................................. 11

2. Математические модели реакции Белоусова-Жаботинского ................................................................. 13

3. Практическое применение осцилляторов ................................................................................................ 15

Глава 1. Динамические режимы четырёх почти одинаковых осцилляторов, связанных импульсной

ингибиторной связью с задержкой.................................................................................................................... 21

1.1. Методы моделирования .......................................................................................................................... 22

1.1.1. Система ОДУ для химического осциллятора Белоусова-Жаботинского ...................................... 22

1.1.2. Фазовые осцилляторы и Кривая Переустановки Фаз ..................................................................... 23

1.2. Режимы БЖ осцилляторов ....................................................................................................................... 25

1.2.1. Однонаправленная связь по кругу ................................................................................................... 25

1.2.2. Двунаправленная связь по кругу ...................................................................................................... 30

1.2.3. Связь «все со всеми» ......................................................................................................................... 33

1.2.4. Сложные режимы .............................................................................................................................. 36

1.3. Режимы фазовых осцилляторов ............................................................................................................. 37

1.3.1. Однонаправленная связь по кругу ................................................................................................... 38

1.3.2. Двунаправленная связь по кругу ...................................................................................................... 39

1.3.3. Связь «все со всеми» ......................................................................................................................... 40

1.4. Сравнение результатов разных методов моделирования ................................................................... 41

1.5. Выводы ...................................................................................................................................................... 44

Глава 2. Экспериментальное исследование сети из четырех химических осцилляторов,

однонаправленно связанных ингибиторной импульсной связью .................................................................. 45

2.1. Описание экспериментальной установки .............................................................................................. 45

2.2. Используемая математическая модель ................................................................................................. 47

2.3. Сравнение результатов эксперимента и численного моделирования. Стабильность режимов ...... 48

2.4. Выводы ...................................................................................................................................................... 51

Глава 3. Применение динамических ритмов 4 связанных осцилляторов для построения «химического

компьютера» ........................................................................................................................................................ 53

3.1. Мультистабильность. Аттракторы .......................................................................................................... 55

3.2. Методы распознавания режимов ........................................................................................................... 58

3.2.1. Распознавание с помощью задержек во времени ......................................................................... 58

3.2.2. Определение кластеров по амплитуде сигнала ............................................................................. 64

3.2.3. Резонансный подход ......................................................................................................................... 67

3.3. Выводы ...................................................................................................................................................... 70

3

Глава 4. Переключение между стабильными модами в малой сети импульсно связанных химических

осцилляторов ....................................................................................................................................................... 72

4.1. Математическая модель .......................................................................................................................... 73

4.2. Экспериментальная установка ................................................................................................................ 76

4.3. Результаты ................................................................................................................................................. 81

4.3.1. Результаты моделирования.............................................................................................................. 81

4.3.2 Результаты эксперимента .................................................................................................................. 91

4.4. Выводы ...................................................................................................................................................... 95

Заключение .......................................................................................................................................................... 98

Список сокращений и условных обозначений .................................................................................................. 99

Список терминов ................................................................................................................................................. 99

Список литературы ............................................................................................................................................ 102

4

Введение

Актуальность темы исследования

Наука о нелинейных физико-химических явлениях (волны, диссипативные структуры,

связанные осцилляторы всех типов, динамика сетей) достигла уже такого уровня зрелости, когда

наступает время её практического применения. Нейрофизиологи, физики и математики-

нелинейщики приходят к пониманию, что мозг человека надо рассматривать как динамическую

систему, как иерархически организованную динамическую сеть связанных осцилляторов и

возбудимых элементов. Но при изучении мозга возникает множество физико-математических

вопросов, например, о стабильности и изменчивости ритмов нейросетей, состоящих из

возбудимых и осциллирующих клеток с локальными и удаленными импульсными связями с

задержками... Как самообразуется и самонастраивается иерархическая структура нейросети?

Как и где можно применять нейроподобные сети (логические элементы, элементы

электрической цепи, поиск кратчайшего пути…)? Все эти вопросы находятся в центре внимания

специалистов по теории нелинейных динамических систем.

Исследование принципов работы нейронной сети головного мозга является одним из

крупных современных трендов. Однако биологические системы очень сложны для

исследования. В основном для изучения их свойств используются модельные

экспериментальные системы, в частности системы связанных химических осцилляторов.

Актуальность темы обусловлена нерешённостью задачи о правилах (законах)

функционирования сложных сетей связанных осцилляторов. Также об актуальности темы

исследования может говорить большой интерес к ней исследовательских групп по всему миру и

постоянное появление новых статей в рецензируемых научных журналах Scopus и Web of Science,

которые, в свою очередь, говорят о постоянном развитии науки в этом направлении.

Цели и задачи исследования

Целью данного исследования является создание теории функционирования небольших

нейроподобных сетей связанных осцилляторов с обратными связями. А именно, изучение

влияния топологии связей и их параметров на формирование динамических режимов четырёх

почти одинаковых осцилляторов, связанных импульсными ингибирующими и/или

активирующими связями с временной задержкой; численное моделирование поведения таких

сетей с использованием наиболее простых фазовых осцилляторов и полномасштабных
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кинетических моделей, основанных на химической автоколебательной реакции Белоусова-

Жаботинского (БЖ-осцилляторы). Количество осцилляторов, равное четырём, объясняется

возможностью применения таких сетей для имитации динамики четвероногих животных

(локомоции) и роботов. Более того, в сетях такого размера существует много динамических

режимов при том, что сама сеть является относительно простой как для теоретического, так и

экспериментального изучения.

Для достижения поставленной цели и восполнения обнаруженных во время

исследований пробелов в теории были решены следующие задачи:

- для трёх типов связи (однонаправленная по кругу, двунаправленная по кругу, связь «все

со всеми») с помощью численного моделирования составлены карты областей динамических

режимов, границы которых зависят от двух параметров сети: силы связи между осцилляторами

𝐶inh и временной задержки 𝜏 между спайком в одном осцилляторе и вызываемым им

возмущением в другом;

- проведено экспериментальное исследование таких сетей, основываясь на полученных

результатах моделирования;

- составлены области существования режимов на параметрической плоскости 𝐶inh − 𝜏 в

зависимости от разброса периодов колебаний осцилляторов (дисперсии) вокруг среднего

значения периода;

- выполнено сравнение результатов экспериментального и теоретического исследований;

- используя полученные данные, разработаны и численно протестированы общие методы

и алгоритмы самоанализа текущего режима сети осцилляторов;

- метод распознавания текущего режима сети с помощью задержек был апробирован в

натуральном эксперименте;

- на основе способности самоанализа текущего режима сети осцилляторов разработан

алгоритм переключения между возможными режимами сети.

Научная новизна

Основные результаты, полученные в процессе диссертационного исследования, являются

новыми. Впервые составлены максимально подробные диаграммы динамических режимов сети

из четырёх почти одинаковых БЖ осцилляторов, связанных импульсной ингибиторной связью с

временной задержкой в плоскости 𝐶inh − 𝜏 для трёх видов связи: однонаправленная по кругу,

двунаправленная по кругу, связь «все со всеми». Впервые составлены диаграммы областей

стабильности основных режимов сети, зависимых от расстройки частот осцилляторов (в данной
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работе расстройка частот – это дисперсия собственных периодов колебаний осцилляторов

относительно их среднего значения периода). Создана компьютерная программа на языке

программирования Pascal для расчёта динамики четырёх связанных импульсной ингибирующей

связью БЖ-осцилляторов. Разработаны новые принципы распознавания сетью своего

динамического состояния. На основе исследования поведения связанных осцилляторов под

воздействием внешних импульсов составлена таблица параметров (фазы возмущаемых

осцилляторов, амплитуда и длительность возмущающих импульсов), позволяющих эффективно

осуществлять переключение текущего режима сети в желаемый.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическое исследование нейроподобной сети из четырёх почти одинаковых


[…]


(ext)
𝑃(𝑡𝑖1, 𝑡𝑖2), (31)

d𝑦𝑖

d𝑡
= 𝑌(𝑥𝑖, 𝑦𝑖, 𝑧𝑖, 𝑢𝑖) + 𝐶inh𝑃(𝑥𝑖−1, 𝜏), (32)

где 𝐶𝑖
(ext)

– амплитуда возбуждающего импульса (например, короткая инъекция раствора

AgNO3 [13]). Но основной принцип фазовых сдвигов силовым методом, согласно которому

измененные фазы должны соответствовать фазам конечной моды, остается неизменным.

В сетях с большим количеством осцилляторов и аттракторов (например, с ингибиторной

связью «все-со-всеми») переключение между различными модами может быть более сложным

из-за необходимости повышенной точности импульсных возмущений для установления

желаемой моды. Для таких систем хаб-моды и другие промежуточные моды должны играть

важную роль в переключениях. В больших сетях должны быть тщательно изучены роль частотной

дисперсии и влияние изменения силы связи на устойчивость различных мод.
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Заключение

Систематически изучены динамические режимы сети из четырёх спайковых

осцилляторов, импульсно связанных ингибиторной связью с временной задержкой – сделаны

последовательные шаги от наблюдения за сетью до управления ею (составлены подробные

карты областей динамических режимов для сетей с разной топологией, на этой базе

предложены методы распознавания режимов, что, в свою очередь, позволило переключать

состояния сети). Полученные данные легли в основу дальнейшего развития идеи спайкового

химического компьютера. Каждая часть проделанной работы способствовала созданию

самостоятельно функционирующей динамической системы – нейроподобной сети [108].

Особенно важен тот факт, что каждый теоретический шаг проверен и подтверждён в

экспериментах. Так, информация о динамических режимах на параметрической диаграмме в

плоскости 𝐶inh − 𝜏 позволила использовать свойство мультистабильности и предложить два

способа переключения системы из одного колебательного режима в другой: силовой и

специфический. Кроме того, для возможности самостоятельного выполнения этого свойства

системе необходимо «знать» своё текущее состояние. Для решения этой задачи были

разработаны три метода распознавания динамических режимов: с помощью задержек во

времени, определение кластеров по амплитуде сигнала и резонансный подход. Всё это

позволило смоделировать автономную сеть, адаптирующуюся к внешнему воздействию [109], и

протестировать её экспериментально [108], собрав воедино все «кирпичики».
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Список терминов

Аналого-Цифровой Преобразователь: Устройство, преобразующее аналоговый сигнал в

цифровой.

аттрактор: Компактное подмножество фазового пространства динамической системы,

все траектории из некоторой окрестности которого стремятся к нему при времени,

стремящемся к бесконечности.

бёрстовый нейрон: Нейрон, генерирующий спайки пачками.

би-, три- стабильность: Сосуществование двух (трёх) аттракторов при каком-либо одном

и том же наборе параметров. Реализация того или иного аттрактора зависит от начальных

условий системы. Иногда используется термин би- или три-ритмичность, если речь идет о

сосуществовании различных колебательных ритмов, а термины би- или три- стабильность

относят к случаям, когда аттракторами являются устойчивые стационарные точки.

БЖ-осциллятор: Химический осциллятор, основанный на колебательной реакции

Белоусова-Жаботинского.

БЖ реакция: Колебательная реакция Белоусова-Жаботинского

глобальный период: Период режима сети связанных осцилляторов.

изола – Изолированная ветвь стационарных состояний динамической системы.

мультистабильная система: Динамическая система, имеющая несколько устойчивых

аттракторов.

нативный период: Период колебаний несвязанного осциллятора.

прямая связь: Однонаправленная связь («feed-forward loops»).

расстройка частот: Дисперсия собственных периодов осцилляторов относительно их

средней частоты.

регулярная мода (паттерн, режим, ритм): Мода сети связанных осцилляторов, в

которой каждый осциллятор производит ровно один спайк за один полный период системы.

связность сети (в данной работе является синонимом «топология сети»): Конфигурация

сети, по сути являющейся графом, вершинам которого соответствуют осцилляторы, а рёбрам —

физические связи между вершинами, в рамках данной работы организованные вливанием

растворов или импульсами света.

синглтон: Кластер, состоящий из одного осциллятора.
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сложная (мода, паттерн, режим, ритм): Мода сети связанных осцилляторов, в которой

все осцилляторы производят спайки, и количество спайков 𝑁𝑖 каждого осциллятора за полный

период 𝑇 различно, или все 𝑁𝑖 > 1.

собственный период: То же, что нативный период.

спайк: В осцилляторе, основанном на реакции Белоусова-Жаботинского — это быстрый

автокаталитический рост концентрации окисленной формы катализатора и активатора (HBrO2),

за которым следует их быстрый спад.

функция Хэвисайда: Кусочно-постоянная функция, которая равна нулю, когда аргумент

отрицательный, и единице при положительных значениях аргумента.

химера: Динамический режим, при котором наряду с синхронизированными

осцилляторами присутствуют несинхронизированные.

щелевой контакт (англ. gap junction): Межклеточный контакт, обеспечивающий прямой

перенос ионов и небольших молекул между соседними клетками. Щелевые контакты способны

образовывать почти все клетки животных.
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Список сокращений и условных обозначений

VE-модель – математическая модель Ванага-Эпштейна химической реакции Белоусова-

Жаботинского.

VL-модель – математическая модель Ванага-Лавровой химической реакции Белоусова-

Жаботинского.

АЦП - Аналого-Цифровой Преобразователь.

БЖ реакция - реакция Белоусова-Жаботинского.

КПФ - Кривая Переустановки Фаз.

ОГС - Отрицательная Глобальная Связь.

ПРПП - Проточные Реакторы с Постоянным Перемешиванием.

СС - стационарное состояние.

ЦГР - Центральный Генератор Ритмов.
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