## Отзыв

на автореферат диссертации Смелова Павла Сергеевича «Изучение динамических режимов малой сети осцилляторов, связанных импульсной ингибирующей связью с временной задержкой», представленной на соискание степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиофизика.

Диссертация Смелова Павла Сергеевича посвящена актуальной теме и представляет собой теоретическое и экспериментальное исследование динамических режимов связанных импульсных химических осцилляторов с запаздыванием.

Цель работы звучит очень сильно и смело: **«создание теории функционирования небольших нейроподобных сетей связанных осцилляторов с обратными связями»**. Судя по автореферату, автор действительно получил сильные результаты по исследованию малых сетей связанных (идентичных) импульсных химических осцилляторов. Очень интересными являются алгоритмы переключения между режимами мультистабильных связанных осцилляторов. Особое впечатление производят экспериментальные исследования, подтверждающие достоверность теоретических результатов и численных экспериментов.

В целом, работа содержит достаточно обоснованные положения и выводы, теоретическая и экспериментальная части диссертации хорошо сбалансированы, материал изложен убедительно, интересно, что говорит о высокой квалификации автора.

По автореферату у меня следующие замечания. На мой взгляд, автореферат перегружен «терминологическим жаргоном», например, «математики-нелинейщики» (стр.3), «стабильность/нестабильность» вместо устойчивости/неустойчивости инвариантных множеств, «наиболее/наименее устойчивые режимы» (стр. 17.) и т.д.

В изложении результатов 4-й главы (стр. 23-27) какая-то путаница в понятиях «внешнее воздействие» и «возмущение динамической системы». Несколько странным выглядит стиль оформления автореферата и графического материала. Первые две страницы оформлены одним стилем, а основное содержание – другим. Графический материал – это важный носитель информации, но он перегружен второстепенными деталями, которых нет в тексте. Это затрудняет восприятие материала и тяжело читать.

Отмеченные недостатки не снижают общей высокой оценки результатов представленной работы.

В целом, судя по автореферату, диссертация П.С. Смелова представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, результаты имеют научную новизну и